РЕШЕНИЕ
квалификационной коллегии судей Калининградской области
г. Калининград
07 сентября 2007 г.
Квалификационная коллегия судей Калининградской области в составе:
председательствующего - Олифер Л.В.,
членов коллегии - Багалина В.А., Сычевской С.Н., Лобановой Е.А., Цыганковой И.М, Може-говой Н.А., Булатовой И.И., Щелковой З.М., Постовалова В.Л., Волчецкой Т.С., Миненок М.Г., Его​рова Н.А., Зинченко А.Н., Кепель М.М.,

при секретаре - Вертипраховой Ю.С.,
рассмотрев представление председателя Калининградского областного суда Фалеева В.И. о привлечении судьи Гвардейского районного суда Калининградской области Вераксич И.Н. к дис​циплинарной ответственности,

установила:
Вераксич И.Н. в должности судьи Гвардейского районного суда Калининградской области работает с 2000 г. (назначена Указом Президента РФ от 4 сентября 2000 г. N 1611 на трехлетний срок полномочий, Указом Президента РФ от 12 декабря 2004 г. N1545 - без ограничения срока полно​мочий), имеет третий квалификационный класс.
В квалификационную коллегию судей Калининградской области поступило представление председателя Калининградского областного суда Фалеева В.И. о привлечении к дисциплинарной от​ветственности судьи Гвардейского районного суда Калининградской области Вераксич И.Н. на ос​новании п. 1 ст. 12' Закона Российской Федерации « О статусе судей в Российской Федерации» в свя​зи с совершением дисциплинарного проступка.

Основанием для обращения с указанным выше представлением послужило следующее.

Постановлением Гвардейского районного суда от 28 февраля 2007 г. С.В.В., отбы-​
вающий наказание по приговору от 27 апреля 2006 г. по ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст.
69 ч.5 УК РФ в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы в колонии-поселении, переведен для
отбывания оставшейся части наказания 11 месяцев 2 дней в исправительную колонию общего режима.
По кассационной жалобе осужденного С.В.В. и адвоката Шириной Ю.В. кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Калининградского областного суда от 22 мая 2007 г. постановление Гвардейского районного суда от 28 февраля 2007 г. в отноше​нии С.В.В. отменено, дело направлено на новое рассмотрение в тот же суд в ином составе.

Кассационной инстанцией в адрес судьи Вераксич И.Н. вынесено частное определение от 22 мая 2007 г., внимание обращено на допущенные судьей грубые нарушения норм уголовно-процессуального закона при рассмотрении материала - представления администрации колонии-поселения об изменении режима отбывания наказания осужденному С.В.В. выразившиеся в следующем.
Как следует из материала, 28 февраля 2007 г. представление администрации колонии-поселения об изменении режима отбывания наказания рассматривалось судьей Вераксич И.Н. в вы​ездном судебном заседании в ФГУ ИК-12 УФСИН России по Калининградской области с участием осужденного С.В.В., его адвоката Шириной Ю.В., прокурора по надзору за соблюдением законов в исправительных учреждениях Калининградской области Мышкина В.П., представителя администрации учреждения А.И.А. при секретаре судебных заседаний М.О.А.

Разрешая вопрос о переводе С.В.В. в исправительную колонию общего режима, су​дья Вераксич И.Н. вынесла постановление без удаления в совещательную комнату.

Исходя же из требований ст. 256 УПК РФ, регламентирующей порядок вынесения постанов​лений, в совещательной комнате выносятся постановления по вопросам, требующим длительного времени на обсуждение, развернутой мотивировки, и подлежащие обжалованию.
2
Следовательно, постановление о переводе С.В.В. в исправительную колонию обще​го режима должно было выноситься в совещательной комнате.

По смыслу уголовно-процессуального закона (ст. 298 УПК РФ) тайна совещательной комнаты, то есть постановление судебных актов в условиях, исключающих какое-либо постороннее воздейст​вие на судью в процессе принятия решения, служит одной из гарантий независимости, беспристраст​ности и объективности суда. При оформлении постановления в виде отдельного процессуального до​кумента текст судебного постановления должен быть написан в совещательной комнате судьей от руки или с помощью технических средств и подписан до его оглашения, а после подписания поста​новление немедленно в полном объеме публично провозглашается в зале судебного заседания пред​седательствующим .
Содержащийся же в материале оригинал постановления от 28 февраля 2007г. изготовлен на компьютере в виде отдельного процессуального документа, не в протокольной форме, а в протоколе судебного заседания указаны недостоверные сведения об удалении судьи в совещательную комнату.

Таким образом, факт вынесения судьей Вераксич И.Н. постановления без удаления в совеща​тельную комнату установлен судом кассационной инстанции на основе материалов дела, пояснений С.В.В. и адвоката Шириной Ю.В. в кассационной инстанции.
Указанное выше нарушение послужило основанием для отмены постановления в кассационном порядке и вынесения в адрес судьи частного определения.
По мнению председателя Калининградского областного суда, допущенные судьей Вераксич И.Н. грубые нарушения требований процессуального закона при рассмотрении вышеуказанного ма​териала явились следствием ненадлежащего исполнения ею своих профессиональных обязанностей, порочат честь и достоинство судьи, умаляют авторитет судебной власти, в связи с чем он обратился с представлением, в котором просит квалификационную коллегию судей Калининградской области рассмотреть вопрос о ее дисциплинарной ответственности на основании п.1 ст. 121 Закона Россий​ской Федерации   « О статусе судей в Российской Федерации».
Изучив представленные материалы, обсудив доводы представления, выслушав объяснения судьи Вераксич И.Н., признавшей в полном объеме указанные в представлении факты, выступления и.о. заместителя председателя Калининградского областного суда Кузнецовой О.Д. и председателя Гвардейского районного суда Калининградской области Матковой М.И., полагавших возможным рассмотреть представление с учетом всех имеющихся обстоятельств, квалификационная коллегия судей Калининградской области находит представление подлежащим удовлетворению.

Совершение судьей Вераксич И.Н. дисциплинарного проступка подтверждается представ​ленными председателем Калининградского областного суда материалами, которые ею не оспарива​ются.
Квалификационная коллегия считает, что допущенные судьей Вераксич И.Н. нарушения процессуального закона при рассмотрении указанного материала явились следствием ненадлежаще​го исполнения своих профессиональных обязанностей.
Таким образом, действиями Вераксич И.Н. допущено нарушение нормы Закона Российской Федерации « О статусе судей в Российской Федерации» ( п.2 ст.З), в соответствии с которой судья при исполнении своих полномочий, а также во внеслужебной деятельности должен избегать всего, что могло бы умалить авторитет судебной власти, достоинство судьи или вызвать сомнение в его объективности, справедливости и беспристрастности. Ее действия также не отвечают требованиям положений Кодекса судейской этики, утвержденного VI Всероссийским съездом судей 2 декабря 2004 года.
Совокупность исследованных квалификационной коллегией и нашедших свое подтвержде​ние данных, позволяют заключить о наличии в действиях судьи Вераксич И.Н. дисциплинарного проступка, что влечет за собой наступление дисциплинарной ответственности в соответствии с п.1 ст. 12' Закона РФ « О статусе судей в Российской Федерации».

Избирая вид накладываемого взыскания на судью Вераксич И.Н., квалификационная колле​гия учитывает все обстоятельства совершенного проступка, его тяжесть и ущерб, причиненный авто​ритету судебной власти и званию судьи, принимает во внимание положительную характеристику на судью, в которой отражены характеризующие судью данные, а также основные показатели ее рабо​ты, признание ею своей вины и считает целесообразным ограничиться в отношении судьи Вераксич
3

И.Н. наложением дисциплинарного взыскания в виде предупреждения. Полагая такое наказание со​размерным с дисциплинарным проступком Вераксич И.Н., и потому справедливым, квалификацион​ная коллегия считает, что в совокупности с осознанием Вераксич И.Н. недопустимости своего отно​шения к судебной работе, данное наказание сыграет свою воспитательную роль и будет достаточ​ным.
С учетом изложенного, руководствуясь ст. 28 Положения о порядке работы квалификацион​ных коллегий судей, ст.ст. 22,23 Федерального Закона « Об органах судейского сообщества в Рос​сийской Федерации», по результатам голосования более половины членов квалификационной колле​гии судей, принимавших участие в заседании, квалификационная коллегия судей Калининградской области
РЕШИЛА:
представление председателя Калининградского областного суда Фалеева В.И. о привлечении судьи Гвардейского районного суда Калининградской области Вераксич И.Н. к дисциплинарной от​ветственности удовлетворить.
Наложить на судью Гвардейского районного суда Калининградской области Вераксич Ирину Николаевну на основании п.1 ст. 121 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» за совершение дисциплинарного проступка дисциплинарное взыскание в виде преду​преждения.
Решение вступает в силу с момента оглашения.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд в течение 10 дней со дня получения копии соответствующего решения.

Полный текст решения изготовлен 11 сентября 2007 года на 4-х листах.

Председательствующий:
подпись
Л.В. Олифер

Секретарь:
подпись
Ю.С. Вертипрахова